
PROIECT-

ROMÂNIAJUDEJULBRAŞOV X: <bte£saiiâreta*i
CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 00-40 26S 211 313, Fax: 0040 268 213 020 
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.
din data de

privind aprobarea modelului legitimaţiei pentru aleşii locali şi a modelului semnului distinctiv
al calităţii acestora

CONSILIUL LOCAL FAGARAS, întrunit în şedinţa ordinară,

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 6991/17.02.2021, Raportul de specialitate înregistrat cu 
nr. 699l . / l / l 7.02.2021, privind aprobarea modelului legitimaţiei pentru aleşii locali 
şi a modelului semnului distinctiv al calităţii acestora

Avizele Comisiei..................................................................din cadrul Consiliului Local Fagaras;
Văzând prevederile Hotărârii Guvernului nr. 18/15.02.2021 privind stabilirea modelului legitimaţiei 

pentru aleşii locali şi a modelului semnului distinctiv al calităţii acestora, ale art.206 din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare si art.45 din HCL nr.235/2016 pentru 
aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Fagaras

în temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b), alin.(3) lit.a), art. 134 alin.(2) si alin.(4), art. 137 
alin.(l), art.139 alin.(3) lit.i) si alin.(5), art.196 alin.(l) lit.a), art.240 alin.(2), si respectiv art.243 alin.(l) 
lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se aprobă modelul legitimaţiei de primar al municipiului Făgăraş, potrivit anexei nr. 1.
Art.2. Se aprobă modelul legitimaţiei de viceprimar al municipiului Făgăraş, potrivit anexei nr. 2
Art.3. Se aprobă modelul legitimaţiei de de consilier al Consiliului Local al municipiului Făgăraş, 

potrivit anexei nr. 3
Art.4. Se aprobă modelul semnului distinctiv al calităţii de reprezentant ales pentru primarul 

municipiului Făgăraş, potrivit anexei nr. 4.
Art.5. Se aprobă modelul semnului distinctiv al calităţii de reprezentant ales pentru viceprimarul 

municipiului Făgăraş, potrivit anexei nr. 5.
Art.6. Se aprobă modelul semnului distinctiv al calităţii de reprezentant ales în Consiliul Local al 

Municipiului Făgăraş pentru consilierii locali, potrivit anexei nr.6.
Art.7 Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.8 Secretarul General al Municipiului Fagaras va comunica prezenta hotărâre membrilor 

Consiliului Local Fagaras, direcţiilor si serviciilor de specialitate în vederea ducerii la îndeplinire, 
Primarului Municipiului Fagaras, Instituţiei Prefectului - Judeţul Brasov pentru controlul si verificarea 
legalităţii

INIŢIATOR,
PRIMAR,

GHEORGHE SUCACIU

Hotărârea s-a adoptat c u ____ voturi pentru
Consilieri in funcţie 18

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Consilieri prezenţi

Prezenta hotărâre se comunică:

lex. dosarul de şedinţă 
lex. colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
lex. Secretar 
lex. Afişare
1 ex.Compartimentul Informatizare 
1 ex. fiecărui membru al CL

Cod : F-19



ROMÂNIAJUDEŢUL BRAŞOV riŝ>GYiM-vuri

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 258 211 313, Fax: 0040 263 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 6991/1/17.02.2020

Repartizat pentm avizare 
la comisia

AVIZAT PRIMAR 
GHEORGHE SUCACIU

RAPORT DE SPECIALITATE LA PROIECTUL DE HOTARARE AL CONSILIULUI LOCAL 
privind aprobarea modelului legitimaţiei pentru aleşii locali şi a modelului semnului distinctiv

al calităţii acestora

Văzând prevederile :
- Hotărârii Guvernului nr. 18/15.02.2021 privind stabilirea modelului legitimaţiei 

pentru aleşii locali şi a modelului semnului distinctiv al calităţii acestora, unde se prevede ca „Modelul 
propus pe baza recomandărilor de mai sus şi adoptat prin hotărâre a consiliului local, a Consiliului General 
al Municipiului Bucureşti sau a consiliului judeţean, după caz, va fi utilizat pentru toate legitimaţiile emise.

- art.206 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
„Legitimaţia şi semnul distinctiv ale aleşilor locali

(1) După depunerea jurământului de primar, respectiv de preşedintele consiliului judeţean, acestora li se 
înmânează legitimaţia, semnată de preşedintele şedinţei în care a fost adoptat modelul acesteia, un semn 
distinctiv al calităţii de primar, respectiv de preşedinte al consiliului judeţean, pe care aceştia au dreptul să le 
poarte, potrivit legii, pe întreaga durată a mandatului, precum şi o eşarfa, în culorile drapelului naţional al 
României. Legitimaţia primarului, respectiv a preşedintelui consiliului judeţean este înmânată de către 
secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

(2) După alegerea viceprimarului, respectiv a vicepreşedintelui consiliului judeţean, acestuia i se 
înmânează legitimaţia, semnată de primar sau preşedintele consiliului judeţean, după caz, precum şi un semn 
distinctiv al calităţii de viceprimar, respectiv de vicepreşedinte al consiliului judeţean. Legitimaţia 
viceprimarului, respectiv a vicepreşedintelui consiliului judeţean este înmânată de către secretarul general al 
unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

(3) După declararea ca legal constituit a consiliului local sau judeţean, după caz, consilierilor în funcţie li 
se eliberează o legitimaţie care atestă calitatea de membru al consiliului local, respectiv al consiliului judeţean, 
semnată de primar sau de preşedintele consiliului judeţean, după caz, şi primesc un semn distinctiv al calităţii 
lor de reprezentanţi aleşi ai colectivităţii locale, pe care au dreptul să îl poarte pe întreaga durată a mandatului.

(4) Modelul legitimaţiei de primar, de viceprimar, de preşedinte al consiliului judeţean, de vicepreşedinte al 
consiliului judeţean, de consilier local, respectiv de consilier judeţean şi modelul semnului distinctiv pentru 
aceştia se stabilesc prin hotărâre a Guvernului.

(5) Cheltuielile pentru confecţionarea legitimaţiilor, semnelor distinctive, respectiv a eşarfelor se suportă 
din bugetul local.

(6) Legitimaţia şi semnul distinctiv se pot păstra, după încetarea mandatului, cu titlu evocativ.
(7) Eşarfa în culorile drapelului naţional al României se poartă în mod obligatoriu la Ziua Naţională a 

României, la solemnităţi, recepţii, ceremonii publice şi la celebrarea căsătoriilor, indiferent de locul de 
desfăşurare a acestora.

- art.45 din HCL nr.235/2016 pentru aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare a Consiliului 
Local al Municipiului Fagaras

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


în temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b), alin.(3) lit.a), art. 134 alin.(2) si alin.(4), art. 137 alin.(l), 
art. 139 alin.(3) lit.i) si alin.(5), art. 196 alin.(l) lit.a), art.240 alin.(2), si respectiv art.243 alin.(l) lit.a) din
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

Propunem spre dezbatere şi aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea modelului legitimaţiei 
pentru aleşii locali şi a modelului semnului distinctiv al calităţii acestora

N r.
C rt.

N u m e /P re n u m e F u n c ţia D a ta S em n ă tu ră

1 A d ria n  G a v rila C o n s ilie r  ju r id ic 17.02.2021



ROMÂNIA
J U D E J U L B R A Ş O V

MUNICIPIUL
'Aft;Kvtisiainiia

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 26© 211 313, Fax: 0040 268 213 020 
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-faaaras.ro

Nr. 6991/17.02.2020

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea modelului legitimaţiei pentru aleşii locali şi a modelului semnului distinctiv
al calităţii acestora

Văzând prevederile :
- Hotărârii Guvernului n r.l8 /l5.02.2021 privind stabilirea modelului legitimaţiei 

pentru aleşii locali şi a modelului semnului distinctiv al calităţii acestora, unde se prevede ca „Modelul 
propus pe baza recomandărilor de mai sus şi adoptat prin hotărâre a consiliului local, a Consiliului General 
al Municipiului Bucureşti sau a consiliului judeţean, după caz, va fi utilizat pentru toate legitimaţiile emise.

- art.206 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
„Legitimaţia şi semnul distinctiv ale aleşilor locali

(1) După depunerea jurământului de primar, respectiv de preşedintele consiliului judeţean, acestora li se 
înmânează legitimaţia, semnată de preşedintele şedinţei în care a fost adoptat modelul acesteia, un semn 
distinctiv al calităţii de primar, respectiv de preşedinte al consiliului judeţean, pe care aceştia au dreptul să le 
poarte, potrivit legii, pe întreaga durată a mandatului, precum şi o eşarfa, în culorile drapelului naţional al 
României. Legitimaţia primarului, respectiv a preşedintelui consiliului judeţean este înmânată de către 
secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

(2) După alegerea viceprimarului, respectiv a vicepreşedintelui consiliului judeţean, acestuia i se 
înmânează legitimaţia, semnată de primar sau preşedintele consiliului judeţean, după caz, precum şi un semn 
distinctiv al calităţii de viceprimar, respectiv de vicepreşedinte al consiliului judeţean. Legitimaţia 
viceprimarului, respectiv a vicepreşedintelui consiliului judeţean este înmânată de către secretarul general al 
un ităţi i/subd i viziuni i adm in istrati v-teritoriale.

(3) După declararea ca legal constituit a consiliului local sau judeţean, după caz, consilierilor în funcţie li 
se eliberează o legitimaţie care atestă calitatea de membru al consiliului local, respectiv al consiliului judeţean, 
semnată de primar sau de preşedintele consiliului judeţean, după caz, şi primesc un semn distinctiv al calităţii 
lor de reprezentanţi aleşi ai colectivităţii locale, pe care au dreptul să îl poarte pe întreaga durată a mandatului.

(4) Modelul legitimaţiei de primar, de viceprimar, de preşedinte al consiliului judeţean, de vicepreşedinte al 
consiliului judeţean, de consilier local, respectiv de consilier judeţean şi modelul semnului distinctiv pentru 
aceştia se stabilesc prin hotărâre a Guvernului.

(5) Cheltuielile pentru confecţionarea legitimaţiilor, semnelor distinctive, respectiv a eşarfelor se suportă 
din bugetul local.

(6) Legitimaţia şi semnul distinctiv se pot păstra, după încetarea mandatului, cu titlu evocativ.
(7) Eşarfa în culorile drapelului naţional al României se poartă în mod obligatoriu la Ziua Naţională a 

României, la solemnităţi, recepţii, ceremonii publice şi la celebrarea căsătoriilor, indiferent de locul de 
desfăşurare a acestora.

- art.45 din HCL nr.235/2016 pentru aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare a Consiliului 
Local al Municipiului Fagaras

Propun adoptarea unei hotărâri privind aprobarea modelului legitimaţiei pentru aleşii locali şi a modelului 
semnului distinctiv al calităţii acestora

Primar
Gheorghe Sucaciu

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-faaaras.ro


Anexa 1 la HCL nr

ROMANIA
JUDEŢUL.

LEG ITIM AŢIE

•21

Numele.

(drain r lh « r  Arâ|
11 ifMprim?) unlriqll
î l  kmcit*  M U N IftlPM .ri»JI<ftR *ţU L lJ<C O W U N E i w « u

rtn t-a ir*-ir«iia ar *fi«lD
i |  5 *  I n te r i»  MUW IC1PIUI UI ORAŞUL IU C O L' UhlF». u r m »  .1* dvruirailrţra i-’f- (1ul.i i>r:niriJi 
■il 5fi H iu il*  JurfcU mumlululul

P renum ele.»,. ...........................................

Codul num eric  persona l........................... ..........

C a lita te a  c£> PRIM ARUL » M i  L f c J J J  fc*U U .L 4  « » M l  l.k»4 L L 1 4  t-JM I Jj

Perioada de va la b ilita te .................................. ,...+)

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ

© .......................................................................................... - ........*

Piinurrilc al titim£lt

1. Materialul pe care se face tipărirea va fi din carton satinat, alb pe faţa destinată tipăririi, cât şi 
pe revers; Caracterele tipografice pentru litere nu sunt obligatorii, dar se recomandă utilizarea a 
cel mult 2 caractere, cu aspect sobru, menţinând diferenţierea de mărime şi îngroşare

2. După tipărire, cartonul va fi tratat prin laminare în folie transparentă;

3. Legitimaţia va avea lungimea de 80 mm şi lăţimea de 55 mm.



Anexa 2 la I ICL nr

tr*c i r n '1 '.iiir

ROMÂNIA
JUDEŢUL

LEG ITIM AŢIE

Prenumele»...... ......................................... ......................

Codul numeric pârxairta!..........................  .........  ..

Cali-tateacO^ICEPfii^jaRliL,______________ t. ,

Pen'sada <3? v a l . i h ' i i i t a t e . «*

PRIMAR.
> » ■>.&*•« li:

1} ;»« - p r -  i •’ nm s <■ 1.»rti ■ atm*» icrsIHi*»* <trr rial*
s i  > • , . -  M tm rc tM u n  : o m  j w .'» i» r -«

1* t> 4 ^ . ” <r» j  a r r  ■ tu i»  »r» t» to  
JJ  E a  r  . c i m  M j N C PIULU I U * R E U U J«  C OMUK LI U*~> .* Sfî 

•i - rwn» • a *;r«iai4 w *
li &u *acrw  dti >*îu m »* i.r l- iu t

I U

• - s m  j r p i *  *  ■>' I IL IM >  ,*

1. materialul pe care se face tipărirea va fi alb, iar literele vor fi negre. Caracterele tipografice 
pentru litere nu sunt obligatorii, dar se recomandă utilizarea a cel mult 2 caractere, cu aspect 
sobru, menţinând diferenţierea de mărime şi îngroşare

2. carton satinat, alb pe faţa destinată tipăririi şi având pe revers culoarea alb, negru, albastru- 
închis (bleumarin) sau vişiniu-închis, cartonul fiind tratat după tipărire prin laminare în folie 
transparentă, după unul dintre procedeele utilizate în prezent în acest scop;

3. Legitimaţiile vor avea lungimea de 80 mm şi lăţimea de 55 mm.



Anexa 3 la HCL nr

ROMANIA
JUDEŢUL.........

CONSILIUL LOCAL AL..

Loţ ptwfru

(riirlii r.lbcrArM

L E G ITIM A ŢIE
Num  e le ............ .............. ........... .................................

P re n u m e le ... ........ ................................................. .

C odu l n u m e ric  p e rs o n a l.......................

C a lîta te a c f>  CONSILIER LOCAL

P erio ad a  de v a la b il ita te .. . . . . . .............................3 )

PRI A R U L . . . i u . . . . . . .............31

n r̂«; hm OHifiVih « d r a n \M e fi a rt #»«•
*?| & * tn n r .m  M L'hlC iPU .ii UI-pIMJŞLII.iJa C O htlJN Ff

îi** «scrMs dyrftt.ţ mândrului
Pi*nurr*l* îl nUmiM*

.0»

1. materialul pe care se face tipărirea va fi alb, iar literele vor fi negre. Caracterele tipografice 
pentru litere nu sunt obligatorii, dar se recomandă utilizarea a cel mult 2 caractere, cu aspect 
sobru, menţinând diferenţierea de mărime şi îngroşare

2. carton satinat, alb pe faţa destinată tipăririi şi având pe revers culoarea alb, negru, albastru- 
închis (bleumarin) sau vişiniu-închis, cartonul fiind tratat după tipărire prin laminare în folie 
transparentă, după unul dintre procedeele utilizate în prezent în acest scop;

3. Legitimaţiile vor avea lungimea de 80 mm şi lăţimea de 55 mm.



Anexa 4 la HCL nr,

Semnul distinctiv este o insignă confecţionată din tombac, argintată, având 
forma unui scut, cu dimensiunile de 24/28 mm, pe care sunt marcate: 
culorile drapelului României, Stema României în cazul primarilor, 
viceprimarilor, respectiv stema municipiului, pentru consilierii locali, 
denumirea localităţii şi precizarea calităţii alesului local.



Anexa 5 la HCL nr

Semnul distinctiv este o insignă confecţionată din tombac, argintată, având 
forma unui scut, cu dimensiunile de 24/28 mm, pe care sunt marcate: 
culorile drapelului României, Stema României în cazul primarilor, 
viceprimarilor, respectiv stema municipiului, pentru consilierii locali, 
denumirea localităţii şi precizarea calităţii alesului local.



Anexa 6 la HCL nr

Semnul distinctiv este o insignă confecţionată din tombac, argintată, având 
forma unui scut, cu dimensiunile de 24/28 mm, pe care sunt marcate: 
culorile drapelului României, Stema României în cazul primarilor, 
viceprimarilor, respectiv stema municipiului, pentru consilierii locali, 
denumirea localităţii şi precizarea calităţii alesului local.



CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

COMISIA 2
COMISIA DE ORGANIZARE ŞI
DEZVOLTARE URBANISTICĂ. 
REALIZAREA LUCRĂRILOR 
PUBLICE, PROTECŢIA MEDIULUI 
ÎNCONJURĂTOR, CONSERVAREA 
MONUMENTELOR ISTORICE ŞI DE 
ARHITECTURĂ

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.2 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- aprobarea m odelului legitimaţiei pentru aleşii locali si a modelului semnului 
distinctiv al calitatii acestora

Amendamente propuse:

A V IZ  NR. 17.02.2021

PREŞEDINTE, 
Popa Ovi '■

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

COMISIA 3
COMISIA PENTRU SERVICII 
PUBLICE, PENTRU COMERŢ 
ŞI AGRICULTURĂ

AVIZ NR. / 17.02.2021

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.3 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- aprobarea modelului legitimaţiei pentru aleşii locali si a modelului semnului 
distinctiv al calitatii acestora

Amendamente propuse:

SECRETAR, 
Cerghizan Marius



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 5
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ADMINISTRAŢIA

PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ, 
APĂRAREA ORDINII PUBLICE, 
RESPECTAREA DREPTURILOR ŞI 
LIBERTĂŢILOR CETĂŢENEŞTI, 
PROBLEMELE MINORITĂŢILOR

A V IZ  NR. /17.02.2021

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.5 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- aprobarea modelului legitimaţiei pentru aleşii locali si a modelului semnului 
distinctiv al calitatii acestora

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, 
Cenţiu Magdalena

SECRETAR, 
Colibas Mădălin

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 6
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE TURISM, RELAŢII

EXTERNE ŞI INTEGRARE 
EUROPEANĂ

A V IZ  NR. â£=. /17.02.2021

în aplicarea prevederilor art. 136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.6 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- aprobarea modelului legitimaţiei pentru aleşii locali si a modelului semnului 
distinctiv al calitatii acestora

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, SECRETAR,
Biza Radu

Cod: F-18


